
 
 

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON  
con sede in CLES 

 

Verbale di deliberazione n. 127 
del Commissario 

 
OGGETTO:  Certificazione “Family Audit”: approvazione rinnovo convenzione con il Comune di Cles per 

la messa a disposizione di speciali permessi di parcheggio a favore del personale di 
assistenza domiciliare. Periodo 2022-2024. 

 
 
L’anno duemilaventuno addì VENTITRE  del mese di 
DICEMBRE  alle ore 10.50 nella sala riunioni presso la sede della 
Comunità della Val di Non, 
 
premesso che:  

•  l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 
della L.P. 04.08.2021 n. 18, ha previsto la nomina da parte 
della Giunta provinciale di un Commissario per ogni 
Comunità, al quale sono attribuite le funzioni del 
Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio; 

•  con deliberazione n. 1616 di data 16.10.2020 e ss.mm. la 
Giunta provinciale ha nominato il signor Dominici Silvano 
quale Commissario della Comunità della Val di Non, 

  
 
 
il signor Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede 
all’esame e all’adozione del provvedimento deliberativo in oggetto. 
 
 
Assiste e verbalizza il Segretario generale dott. Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183, comma 1, della L.R. 
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice 
degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige”). 
 
 
Si certifica che copia del presente 
verbale è pubblicata all’albo 
telematico della Comunità della Val 
di Non per dieci giorni consecutivi 
 
 
dal 23.12.2021 al 02.01.2022 
 
Cles, 23.12.2021 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
f.to Guazzeroni Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 
 
                   IL COMMISSARIO                                                                IL SEGRETARIO  
                  f.to  Dominici Silvano                                                           f.to Guazzeroni Marco                                                                                 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 3, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige”).  
 
 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                            Guazzeroni Marco 
   
 

   
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 4, della L.R.  03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige”).  
 
 
                                                                                                                        IL SEGRETARIO 
Cles, lì 23.12.2021                                                                                     f.to   Guazzeroni Marco 
                                                                                               

========================================================================= 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
                 IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                              Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO :   Certificazione “Family Audit”: approvazione rinnovo convenzione con il Comune di 
Cles per la messa a disposizione di speciali permessi di parcheggio a favore del 
personale di assistenza domiciliare. Periodo 2022-2024. 

  
 

 
IL COMMISSARIO DELLA COMUNITÀ 

 
 

Il presente provvedimento deliberativo viene adottato – ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, 
comma 3, della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18 – dal 
Commissario della Comunità nominato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 
16.10.2020 e ss.mm. nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato esecutivo. 

 
 

Premesso che: 
  

• la Comunità della Val di Non ha aderito al processo “Family Audit” , promosso dalla Provincia 
Autonoma di Trento e consistente in un processo di management adottato su base volontaria da 
organizzazioni, pubbliche o private, che intendono certificare il proprio impegno per il 
miglioramento della conciliazione di famiglia e lavoro; 

• con il c.d. “Piano aziendale” sono stati individuati gli obiettivi di miglioramento e le relative 
misure nell’ambito del suddetto processo; 

• tra i diversi obiettivi individuati, emerge in particolare, nel campo di azione “Luogo di lavoro”, 
quello di “Facilitare il lavoro delle assistenti domiciliari” e la relativa misura prevista è quella 
di verificare con il Comune di Cles la possibilità di concedere permessi speciali di parcheggio al 
personale della Comunità della Val di Non che presta servizio di assistenza domiciliare in 
favore di utenti residenti nel Comune medesimo. 
 

Ricordato che, con precedenti deliberazioni dell’organo esecutivo dell’ente n. 3 di data 
29.10.2009, n. 141 di data 15.11.2011, n. 186 di data 26.11.2013 e n. 138 di data 15.12.2017, sono 
stati approvati gli schemi di convenzione disciplinanti i rapporti tra la Comunità della Val di Non ed 
il Comune di Cles per la messa a disposizione da parte di quest’ultimo di speciali permessi di 
parcheggio a favore del personale di assistenza domiciliare della Comunità della Val di Non che 
presta servizio a favore degli utenti residenti nel territorio comunale. 

 
Preso atto che la scadenza dello schema di convenzione da ultimo approvato con 

deliberazione del Comitato esecutivo n. 138 di data 15.12.2017 e sottoscritto in data 11.01.2018 è 
prevista in data 10.01.2022. 
 

Accertato che, a seguito di specifica richiesta, il Comune di Cles, con deliberazione giuntale 
n. 276 di data 06.12.2021, ha provveduto al rinnovo di tale convenzione con validità per ulteriori 
anni tre.  

 
Stabilito, pertanto, di procedere al rinnovo della convenzione in oggetto per un periodo di tre 

anni, in ragione dell’importante funzione sociale che il servizio di assistenza domiciliare riveste per 
la comunità locale, in quanto chiamato a rispondere ai bisogni di categorie di persone che versano 
in situazioni di disagio, quali anziani e/o portatori di handicap. 

  
Esaminato lo schema di convenzione già approvato dal Comune di Cles con la menzionata 

deliberazione giuntale n. 276 di data 06.12.2021, il quale viene allegato alla presente proposta di 



deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, e ritenuto lo stesso meritevole di 
approvazione in quanto rispondente agli obiettivi perseguiti in proposito dall’Amministrazione della 
Comunità della Val di Non. 

 
Acquisito   sulla    presente     proposta    di   deliberazione il parere favorevole espresso dal 

Segretario generale sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa. 
 
  Dato atto che non necessita acquisire il preventivo parere di regolarità contabile in quanto la 
presente proposta di deliberazione non presenta aspetti di natura economico-finanziaria. 
 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente 
esecutiva, al fine di consentire la sottoscrizione del nuovo schema di convenzione in tempo utile 
rispetto alla scadenza della attuale convenzione. 
 

Accertata la propria competenza alla adozione della presente deliberazione, in ottemperanza 
a quanto disposto dal Piano esecutivo di gestione adottato dal Commissario della Comunità con 
deliberazione n. 14 di data 19.02.2021. 

 
Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. 
 
Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non. 
 
Visto l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 

18. 
 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss.mm.  
 
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 

con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di convenzione, allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, disciplinante i rapporti tra la 
Comunità della Val di Non ed il Comune di Cles per la messa a disposizione da parte di 
quest’ultimo di speciali permessi di parcheggio a favore del personale di assistenza domiciliare 
della Comunità della Val di Non che presta servizio a favore degli utenti residenti nel territorio 
comunale con validità di anni tre; 
 

2. di demandare al Segretario generale gli adempimenti gestionali necessari a dare esecuzione alla 
presente deliberazione, tra cui in particolare la sottoscrizione della convenzione di cui al punto 
1), che avrà luogo in forma digitale; 

 
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva per le ragioni meglio 

specificate in premessa; 
 



4. di pubblicare copia della presente deliberazione all’albo telematico della Comunità della Val di 
Non; 

   
5. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di 

impugnativa: 
 

• opposizione al Commissario della Comunità nell’esercizio delle funzioni spettanti al 
Comitato esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, 
del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 
 
 
 

--- ooo OOO ooo --- 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


